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Kære Carsten Angermair Elfrom, Vibeke Fedders, Lone Rosenlund Andersen og Åse 

Winther Norup 

 

Tak for jeres brev af 24. januar 2012 vedrørende den nedlæggelse af 

jordbrugskommissionerne, som regeringen agter at fremsætte lovforslag om. 

  

Som bekendt gennemførte VK-regeringen en liberalisering af landbrugsloven i 2010. 

Denne liberalisering af loven har sammen med den nuværende lavkonjunktur 

resulteret i et betydeligt fald i det anvendte tidsforbrug på administrationen af 

landbrugsloven. Liberaliseringen af landbrugsloven har desuden betydet, at der er et 

væsentligt mindre behov for kendskab til lokale forhold. 

 

Som følge af de alvorlige økonomiske udfordringer staten står overfor, har det været 

relevant at foretage en revurdering af, om den organisatoriske ramme for 

opgavevaretagelsen vedr. landbrugsloven er den mest hensigtsmæssige i forhold til en 

effektiv administration af loven, og om der kan ske en yderligere fokusering eller 

bortfald af de administrative opgaver loven vedrører.  

 

Det er på baggrund heraf vurderingen, at der ved en forenkling og samling af 

landbrugslovens administration i NaturErhvervstyrelsen vil kunne realiseres en 

besparelse uden, at det har negative konsekvenser for kvaliteten af 

opgavevaretagelsen. Besparelsen realiseres gennem stordriftsfordele i 

sagsbehandlingen, en mere målrettet og enkel sagsbehandling – bl.a. som følge af at 

sagerne ikke længere skal forelægges for jordbrugskommissionerne – samt synergier i 

forhold til NaturErhvervstyrelsens øvrige opgaver vedr. landbrugsloven mv.  

 

De største økonomiske og faglige gevinster vil blive opnået ved at samle opgaverne 

under NaturErhvervstyrelsen, således at alle opgaver vedr. landbrugsloven er 

forankret her. NaturErhvervstyrelsen varetager således i dag alle styringsopgaver 

vedr. landbrugsloven, herunder regeludstedelse, politisk betjening, faglig ekspertise 

mv. Der vil endvidere være synergier i forhold til NaturErhvervstyrelsens regionale 

enheder, der kan varetage besigtigelsesopgaver i sammenhæng med øvrige 
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kontrolopgaver og i forhold til NaturErhvervstyrelsen opgaver vedr. kort- og 

datagrundlag om danske arealer.   

 

Det er derfor min opfattelse, at det ikke vil være hensigtsmæssigt at etablere et særligt 

kontor i Statsforvaltningen Nordjylland, hvis opgaver alene vil være administrationen 

af landbrugsloven og arbejdet med jordbrugsanalyserne. 

 

Jeg har lagt vægt på, at de omorganiseringer og besparelser, er netop er blevet 

gennemført på Fødevareministeriets område, er regionalt afbalancerede. Det mener jeg 

er lykkedes. Det samlede billede på ministerområdet er således, at der netto etableres 17 

nye arbejdspladser i provinsen, mens der nedlægges ca. 125 stillinger i 

Københavnsområdet.  Det er imidlertid som følge af den statsfinansielle situation 

nødvendigt at foretage en prioritering og effektivisering af statens opgaver, og dette 

uanset hvor i landet de varetages. Det har således ikke været muligt at undgå, at der på 

specifikke opgaveområder i mindre omfang sker nedlæggelse af stillinger i provinsen. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Mette Gjerskov 

 


